[2] diyerek, onun hakkındaki
görüşünü, durumu biraz kapalı bulsa da
olumlu bir şekilde beyan etmiştir. İbn Hacer [3]
ve Zehebî[4] gibi alimlerde ondan hep bu min-
val üzere bahsetmişlerdir.

Döneminin çok mühim isimlerine
talebe olmuş, birçok önemli isme de
hocalık yapmış biridir.
İbn Sa‘d’ın başta Vâkıdî (v. 207/823) olmak
üzere, birçok doğrudan hocası olduğu gibi,
eserlerinden ve rivayetlerinden faydalandığı
hocaları da olmuştur. O büyük hadis hâfızı
Ebû Nuʻaym el-Fadl b. Dükeyn (v. 219 h/834).
Bağdat muhaddisi diye anılan Affân b. Müs-
lim’den (v. 220/835) tarihçi ve ensâb âlimi
Medâinî’den (v. 228/843) dil ve edebiyat âli-
mi Ebû Zeyd el-Ensârî’den (v. 215/830) hadis
âlimi ve hâfız, Süfyân b. Uyeyne’den (v.
198/814) ve hadis âlimi Hâlid b. Mahled’den
(v. 213/828) dersler almıştır. Ayrıca İbn Sa‘d,

* el-Kalkâşendî, Subhu’l-a’şâ fî sinâ’ti’l-inşâ, I, 303
[1] Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdad, V, 321
[2] İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s.

başta Musa b. Ukbe (v. 141 /759) ve Muham-
med b. İshâk (v. 150 /767) olmak üzere, Ma -̒
mer b. Râşid (v. 154 /771), Ebû Ma ş̒er es- Sin-
dî (v. 170 /787), Maʻn b. İsa (v. 198 /814) ve
daha nice alimlerden de eserleri ve rivayetleri
üzerinden istifade etmiştir.

İbn Sa‘d’ın talebelerine gelince, en başa yaza-
cağımız isim hiç şüphesiz hocası kadar şöhre-
te sahip olan tarihçi ve nesep âlimi Ahmed b.
Yahya b. Hâlid el-Belâzürî’dir (v. 279 /892).
Yine bir nahiv ve dil âlimi olan Ahmed b.‘U-
beyd (v. 278/891), muhaddis ve büyük bir
mutasavvıf olan Ebû Bekir b. Ebü’d-Dünya
(v. 281/894), hadis âlimi el-Hâris b. Muham-
med b. Ebû Üsâme (v. 282 /895) ve Ta-
bakât ’ın da râvilerinden olan el-Hüseyn b.
Muhammed b. Abdurrahman b. Fehm
el-Bağdâdî (v. 289 h/901 m) onun talebelerin-
den en fazla bilinenlerdir.

Hocası Vâkıdî’ye karşı çok vefalı
davranan örnek bir ilim erbabıdır.
Siyer ve İslam tarihi alanının meşhur âlimle-
rinden birisi de hiç şüphesiz Vâkıdî’dir (v.
207/823). Asıl adı Muhammed b. Ömer b.
Vâkıd, dedesi Vâkıd’a nispetle Vâkıdî ismi ile
meşhur olmuştur. O, başta hadis, kıraat, tefsir
ve edebiyat olmak üzere birçok alanda eserler
vermiş olsa da, onun en meşhur nerdeyse adı
anıldığında ilk akla gelen eserleri, Kitâbü’t-Tâ-
rihi’l-kebîr ve Kitâbü’l-Meğâzî ’dir.

Siyasi olarak en çalkantılı, ilmi
olarak ise en verimli zamanlara
tanıklık etmiş biridir.
İbn Sa‘d, Abbasîler’in toplumsal ve siyasal çal-
kantıların yaşandığı o ilk dönemine tanıklık
etmiştir. O, Basra’da doğmuş, 230/845’de ise
Bağdat’ta vefat etmiştir. Yaşadığı zaman itiba-
ri ile sırasıyla Abbasi halifelerinden Mehdî
(775-785), Harun Reşid (786-809), Emin
(809-813), Me’mûn (813-833), Mu’tasım
(833-842) ve Vâsık (842-847) dönemlerine
şahit olmuştur.

Döneminin büyük alimlerinden olan İmam
Ebû Yusuf (v. 182/ 798), İmâm Züfer (v.
158/775) ve İmam Muhammed (v. 189/805)
İbn Sa‘d’ın çağdaşları arasında sayılan birkaç
isimden biridir. Ayrıca İmâm Mâlik’in vefat
yıllarında İbn Sa‘d’ın genç bir ilim talebesi
olarak şehirler dolaştığı da bilinen bir durum-
dur. Yine İmâm Şafiî (v. 204/819) ve İmam
Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) onun çağdaşı
sayılırlar. Bu çerçeveden baktığımızda İbn
Sa‘d’ın İslam düşünce dünyasının en verilim-
li ilk dönemlerine tanıklık ettiğini kolayca
söyleyebiliriz..

İbn Sa‘d’ın içinde yer aldığı ilmî ortamın,
‘musannef ler dönemi’ oluşundan olsa gerek
Tabakât ’ın yazımında bu tasnifatın izlerini
görmek mümkündür.

İbn Sa‘d’ın “Delail, Şemail ve Sıfat”
ile alakalı rivayetleri toparlayıp, konu bütün-
lüğü ile takdim etmesi, kendinden sonra
Delâilü’n-Nübüvve alanında yazılacak olan
tüm eserlere rehberlik etmiştir. Bu etkinin
nasıl olduğunu, sahalarının otorite kitapları
sayılan Ebû Nuaym İsfehânî’nin (336/958)
Delâ’ilü’n-nübüvve ile Hilyetü’l-evliyâ ve ayrıca
Beyhakî’nin (v. 458/1066) Delâ’ilü’n-nübüvve
adlı eserlerine bakmak yeterlidir.

et-Tabakât, İslam’ın kilit nesilleri
olan en hayırlı üç nesli, kendisinden
sonra gelen nesillere aktaran çok
güzel bir kaynaktır.

Ondan ve bizlerden bu güzel eseri
bir salih amel olarak kabul buyursun. Ayrıca
eseri baştan sona okuyup gerekli tashihleri
yapan başta Hüseyin Yıldırım kardeşim ol-
mak üzere, tüm talebe kardeşlerimi de bu du-
aya dahil ediyorum.

Önceleri Hristiyan bir papaz iken sonra Müs-
lüman olan Ebû Muhammed Abdullah
el-Mayurkî’nin (v. 832/1429) çok güzel bir
sözü var. Diyor ki: “Bir müminin tarihini ya-
zan onu diriltmiş, o yazılan tarihi okuyan
ise onu ziyaret etmiş gibi olur.”

Bu eserin, kimler hakkında yazıldığını bili-
yorsunuz, esere konu olan şahısları yazan İbn
Sa‘d, onları diriltmiş gibidir.